w diecezji [sc. inflanckiej] mówić nie można”, zajmuje on jednak zasłużone miejsce, zarówno w historii nauki polskiej, jak i Kościoła katolickiego, czego świadomość mieli już jego współcześni. Jeden z nich, biskup chełmiński Piotr Kostka, wyraził to słowami: „Dignum fuit immortalitate illud ingenium, ut certe nomen eius eruditioque futura est immortalis. Magnum profecto ecclesia Dei praesidium amisit, per quod est scriptis acriter defensa”²⁶.

ANEKS

1.

List Fabiana Kwadrantyna do biskupa Marcina Kromera z 10 II 1587 r.

(Archiwum Archidiecezji Warmińskiej w Olsztynie, sygn. AAWO, AB, D 25, k. 28–28v).

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine mihi gratiosissime

Eheu, spes nostra, Reverendissimus Dominus meus et Patronus benignissimus, Livoniae Episcopus, VI Febr[uar]ii mortuus est. Volebat Reverendissima D[ominatio] sua postridie novi anni hinc in Poloniam proficisci: et ecce, ipso novo anno in morbum incidit, quo et postea extinctus est. Plane igitur, plane orphanus sumus, utroque orbari parente, Episcopo nimirum et Rege. Sed omnis spes nostra in Deo est, cuius caussa in hanc provinciam profecti sumus. Ego aegrotanti Episcopo semper adfui (nam me vehementer amabat) confessionemque ipsius excepi, sed ipso obitus tempore non adfui, propterea quod nemo nostrum opinabatur ipsum hoc morbo moriturum. Urgebatur autem Reverendissimus aegrotans, aliquot ante obitum diebus, perpetuo fere somno, nam antea dormire non poterat. Itaque cubicularii ipsius, dormire opinantes, mortuum postea invenerunt. Curritur ad me: ego statim ad Reverendissimum propero. Sed iam animam reddiderat, antequam venissem. Scio, quid amiserim, nam praeclare mihi cupiebat Reverendissimus: administrationem episcopalium bonorum mihi iam crediderat: Vicarium et Officiale suum me nominaverat: et inter omnes Livoniae sacerdotes, quem ornaret, elegerat. Nunc omnia, morte ipsius, collapsa sunt. Deum rogamus immortalem, ut nobis et afflictae Livoniae huic talem Pastorem concedat, qui cum animarum fructu praeese queat. Mortuo Episcopo servitores ipsius conabantur, exclusis sacerdotibus me quoque pulso, arces et bona episcopalia per vim occupare, hoc interregni tempore. Cuius rei indignitate permotus Magnus Dominus Procopius Pieniążek, Vendensis Capitaneus, vir sane religiosissimus, et catholicae fidei propugnator fortissimus, nec non cleri Livonici defensor acerrimus, Volmariam cum militibus suis advolavit, arcem servitoribus defuncti d[om]ini Episcopi ademit, mihi que administrandam tradidit, et pristino officio me restituit. Quare factum est, ut supellex episcopalis adhuc Volmariae sit: nam ceteroqui omnia exportata fuissent. Rogat Magnus Dominus Pieniążek, ut Reverendissima